ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĂN QUAN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT Văn Quan, ngày         tháng 5 năm 2024
V/v tăng cường quản lý hoạt

động tuyên truyền, quảng cáo

của các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn huyện Văn Quan

          Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13, ngày 21/6/2012 của Quốc hội;

thực hiện Quy chế quản lý hoạt động tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 31

tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Trong thời gian qua, hoạt động tuyên truyền trên địa bàn huyện Văn Quan

đã được các cơ quan, đơn vị tăng cường đẩy mạnh thực hiện với nhiều hình thức

phong phú. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện, một số cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn chưa thực hiện theo Quy chế quản lý hoạt động tuyên truyền, quảng

cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số

14/2019/QĐ-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng

Sơn, cụ thể:

- Một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện khi thực hiện tuyên truyền

nhiệm vụ chính trị bằng phương tiện tuyên truyền ngoài trời chưa gửi thông báo

đến Phòng Văn hóa và Thông tin trước khi thực hiện.

- Một số băng rôn tuyên truyền trên địa bàn một số xã đã hết thời hạn hoặc

hỏng, rách, bạc màu, … chưa được tháo dỡ, ảnh hưởng đến mỹ quan và mất an

toàn giao thông.

Nhằm tăng cường công tác quản lý hoạt động tuyên truyền, quảng cáo trên

địa bàn huyện, UBND huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị: thực hiện hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính

trị bằng phương tiện tuyên truyền ngoài trời theo đúng Quy chế quản lý hoạt động

tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo

Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn, cụ thể có một số nội dung cần lưu ý sau:

1.1. Về hoạt động tuyên truyền:

- Hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị bằng phương tiện tuyên truyền

ngoài trời của các cơ quan nhà nước, tổ chức, đoàn thể trên địa bàn huyện phải gửi

thông báo đến Phòng Văn hóa và Thông tin trước khi thực hiện.

- Cơ quan, tổ chức, đoàn thể gửi văn bản thông báo trước khi thực hiện

tuyên truyền 05 ngày. Văn bản thông báo ghi rõ đơn vị thực hiện, nội dung, hình

2

thức, kích thước, số lượng, thời gian tuyên truyền; mẫu maket in màu, có đóng dấu

của cơ quan, đơn vị.

- Thời hạn: tuyên truyền tổ chức sự kiện quy mô cấp tỉnh, kỷ niệm các ngày

lễ lớn của tỉnh, của đất nước: treo trước sự kiện tối đa 20 ngày, tháo dỡ sau khi kết

thúc sự kiện không quá 03 ngày.

Tuyên truyền các sự kiện không phải sự kiện quy mô cấp tỉnh, kỷ niệm các

ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước; tuyên truyền các chương trình an sinh xã hội,

dịch vụ không có mục đích sinh lợi: treo trước sự kiện tối đa 10 ngày, tháo dỡ sau

khi kết thúc sự kiện không quá 03 ngày.

1.2. Đối với hoạt động quảng cáo: tiếp tục thực hiện theo Luật Quảng cáo,

các văn bản hướng dẫn thi hành và Quyết định số 223/QĐ-SVHTTDL ngày

30/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố thực hiện một số thủ tục hành chính lĩnh vực quảng cáo

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, theo đó:

Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện thông báo sản phẩm quảng

cáo trên các phương tiện: băng rôn ngang, băng rôn dọc có nội dung quảng cáo

thương mại, biểu diễn nghệ thuật, thể thao, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị có gắn

với biểu trưng, logo, nhãn hiệu hàng hóa của nhà tài trợ; biển hiệu gắn quảng cáo;

bảng quảng cáo gắn vào công trình xây dựng có sẵn (các mặt tường bên, mặt tiền

của công trình, nhà ở; trên tường rào công trình xây dựng) và thông báo tổ chức

đoàn người thực hiện quảng cáo: thực hiện các thủ tục hành chính tại bộ phận Tiếp

nhận và Trả kết quả (bộ phận “một cửa”) của Ủy ban nhân dân huyện.

2. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn: rà soát các băng rôn tuyên truyền và

quảng cáo trên địa bàn quản lý, thực hiện tháo dỡ những băng rôn đã hết thời hạn

hoặc hỏng, rách, bạc màu, … ảnh hưởng đến mỹ quan và mất an toàn giao thông.

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin)

trước ngày 20/5/2024

3. Giao phòng Văn hóa và Thông tin: theo dõi, kiểm tra, tham mưu cho

UBND huyện xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về hoạt động tuyên truyền,

quảng cáo trên địa bàn huyện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

(gửi kèm theo Công văn này Quy chế quản lý hoạt động tuyên truyền, quảng

cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn)

UBND huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể, UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

		2024-05-14T16:30:50+0700

		2024-05-14T20:46:22+0700

		2024-05-14T20:46:22+0700

		2024-05-14T20:46:22+0700